
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 103

ORDINANZA SINDACALE

N. 26 DEL 21-05-2020

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE PRECAUZIONALI INTEGRATIVE PER
RAFFORZARE IL LIVELLO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E PER IL
CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA COVID-19. CHIUSURA DELLE
AREE GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

Premesso che, in considerazione del miglioramento dell’evoluzione della situazione
epidemiologica derivante dall’emergenza sanitaria in atto, con il D.P.C.M. del 17 maggio
2020, all’art. 1, comma 1, lett. b), è stato consentito, fra le altre cose, l’accesso a parchi, ville
e giardini, condizionandolo al rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui all’art. 1,
comma 8, primo periodo, del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, nonché della distanza di
sicurezza interpersonale di almento un metro. Con la stessa previsione è stato consentito
l’accesso dei minori, anche insieme ad altri familiari o altre persone abitualmente conviventi o
deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e giardini pubblici, per
svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto, nel rispetto delle linee guida di cui all’allegato 8
del D.P.C.M. del 17 maggio 2020.

Rilevato che il citato allegato 8 contiene linee guida per la gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase due
dell’emergenza covid-19, al fine di ricercare il giusto bilanciamento fra il diritto alla socialità e
al gioco ed in genere all’educazione dei bambini ed adolescenti e, dall’altra parte, la
necessità di garantire condizioni di tutela della loro salute.

Valutate le disposizioni di cui al punto 1 dell’allegato 8 sopra citato, che riguardano in
particolare la riapertura regolamentata di parchi e giardini pubblici per la loro frequentazione
da parte di bambini, anche di età inferiore ai tre anni, e di adoloscenti con genitori o adulti
familiari.

Dato atto che tali linee guida prevedono a carico del Comune, quale soggetto gestore,
numerosi e complessi obblighi di manutenzione e cura degli spazi, al fine di ridurre e
contenere al massimo il rischio di contagio, quali quelli di eseguire controlli periodici sullo
stato delle attrezzature presenti, con pulizia approfondita e frequente delle superfici, da
attuare almeno una volta al giorno.

Considerato che nel territorio comunale sono presenti numerose aree ludiche e che l’Ente si
trova nell’impossibilità di dare completa e puntuale attuazione alle misure richieste dalle
citate linee guida.

 Ordinanza SINDACO n.26 del 21-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Dato atto che pertanto occorre necessariamente disporre la chiusura delle aree  gioco in
quanto i rischi connessi al loro utilizzo non appaiono al momento mitigabili con misure di
prevenzione attuabili da parte di questo Ente.

Visti gli Artt. 50 e 54 del Tuel.

ORDINA

Per le motivazioni di cui in parte narrativa, di disporre temporaneamente la chiusura delle
aree gioco ubicate nel territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno, destinate alle attività
ludiche e ricreative all’aperto.

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica
mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i
mezzi di comunicazione e di stampa.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.26 del 21-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
21-05-2020 al 05-06-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 21-05-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.26 del 21-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


